
COMUNE DI PINO TORINESE
Città metropolitana di Torino

SERVIZIO TECNICO
_______________________________________________________________________

DETERMINA NUMERO 145  DEL 20/05/2025 
________________________________________________________________________
  
OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEL  CENTRO  INCONTRI 
L.TOSCO  DI  VALLE  CEPPI  -  RIFACIMENTO  PAVIMENTAZIONE  DEL  LOCALE 
POLIVALENTE.  APPROVAZIONE  PRIMO  STATO  DI  AVANZAMENTO  E  PRIMO 
CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO  -  LIQUIDAZIONE  PRIMA  RATA  DI  ACCONTO 
ALL'OPERATORE ECONOMICO  EDILMAURO DI LOVERIER MAURO (CODICE CIG 
B30057FB99).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO

Richiamati in relazione ai lavori di manutenzione in oggetto:
- la Delibera della Giunta Comunale n. 77 del 03/07/2024 di approvazione del Progetto 
esecutivo accorpato;
- la propria Determina n. 399 del 30/12/2024:

-  di aggiudicazione all’Operatore economico Edilmauro di Loverier Mauro, con sede 
in Via Bardassano n.27 a Pavarolo (TO), verso un ribasso del 5% sull’elenco prezzi 
unitari, costi della manodopera dell’appaltatore ed oneri della sicurezza esclusi, per 
un importo netto di € 17.308,37,  IVA 22% esclusa;
-  di  nomina  della  dipendente  Ing.  Maria  Cristina  Molteni  quale  Direttore  dei 
medesimi lavori;

- la relativa lettera d’ordine in data 28/04/2025 avente valore di contratto, sottoscritta ed 
tramite la piattaforma certificata acquisti in rete pa - MEPA n. 4595946;

Visti:
- il D.lgs. 36/2023;
- il Capitolato speciale di appalto;
- il primo Stato avanzamento dei lavori in oggetto a tutto il 10/04/2025, redatto dal direttore 
dei  lavori  Ing.  Maria  Cristina  Molteni,  dipendente  del  Servizio  Tecnico  ed  allegato  alla 
presente  Determina  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che 
l’Appaltatore Edilmauro di Loverier Mauro ha eseguito opere per un importo totale netto “a 
misura” di € 15.577,54  (pari al 90% dell’ammontare contrattuale);
-  il  relativo  primo  Certificato  di  pagamento  redatto  in  data  30/04/2025  dal  sottoscritto 
Responsabile del Progetto ed allegato alla presente Determina per formarne parte integrate 
e  sostanziale,  dal  quale  si  rileva  che  può  essere  regolarmente  pagato  all’Appaltatore 
Edilmauro di Loverier Mauro il primo rateo di acconto di € 15.400,00, I.V.A. 22% esclusa;

Considerato che:
- l’intervento oggetto della presente Determina non rientra negli obblighi di acquisizione del 
codice CUP ai sensi della Legge 3/2003;
- per i lavori dell’intervento oggetto della presente Determina è stato acquisito ai sensi della 
Legge 136/2010 il codice CIG B30057FB99;

1



- l’Appaltatore dei lavori Edilmauro di Loverier Mauro si è assunto l’onere della tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10;
- è stata effettuata, con esito positivo, la verifica di regolarità contributiva e previdenziale 
dell’Appaltatore Edilmauro di Loverier Mauro ai sensi dell’art. 11 del D.lgs 36/2023 - DURC 
- INPS n. 44260170 del 18/01/2025 con validità al 18/05/2025 (agli atti);
- per l’esecuzione dei  lavori l’Appaltatore non ha richiesto subappalti ai sensi dell’art. 119 
del D.lgs. 36/2023;
-  l’Appaltatore  Edilmauro  di  Loverier  Mauro  ha  sottoscritto  senza  riserve  il  Registro  di 
contabilità relativo al suddetto Stato di avanzamento dei lavori n. 1;
- sulla suddetta rata di acconto è stata operata la ritenuta del 0,5% ai sensi dell’art. 11 Del  
D.lgs 36/2023;
- tra il sottoscritto Responsabile e l’Appaltatore Edilmauro di Loverier Mauro non sussistono 
conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del D.lgs 36/2023 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

Visto il D.lgs. 267/00;
Visto il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi;
Visto il D.lgs 33/2013;
Visto l'art. 48 bis del D.P.R. 603/1972;
Visto il Regolamento comunale dei controlli interni;
Visto il Bilancio 2025/2027 e il PEG 2025;

DETERMINA

- in relazione ai lavori dell’intervento di manutenzione ordinaria del Centro incontri L. Tosco di Valle 
Ceppi,  di cui alla lettera d’ordine Mepa n. 4595946 del 28/04/2025:

- di approvare:
- il primo Stato avanzamento a tutto il 10/04/2025, redatto dal direttore dei lavori Ing. 
Maria Cristina Molteni - dipendente del Servizio Tecnico ed allegato alla presente 
Determina  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  dal  quale  risulta  che 
l’Appaltatore Edilmauro di  Loverier  Mauro,  con sede in  Via Bardassano n.  27 a 
Pavarolo  (TO),  ha  eseguito  opere  per  un  importo  totale  netto  “a  misura”  di  € 
15.577,54 (pari al 90% dell’ammontare di contratto);
-  il  relativo  primo  Certificato  di  pagamento,  redatto  in  data  30/04/2025  dal 
Responsabile del Progetto ed allegato alla presente Determina per formarne parte 
integrate e sostanziale,  dal  quale si  rileva che può essere regolarmente pagato 
all’Appaltatore Edilmauro di Loverier Mauro il primo rateo di acconto di € 15.400,00, 
I.V.A. 22% esclusa;

- di liquidare all’Appaltatore Edilmauro di Loverier Mauro, con sede in Via Bardassano n. 27 
A Pavarolo (TO), la prima rata di acconto di € 15.400,00, oltre € 3.388,00 per IVA 22%, e 
così per un totale di € 18.788,00;

- di imputare la spesa complessiva di € 18.788,00 sul Titolo II Cap 29740.0 -  Codice 12072202  - 
Bilancio 2025/2027 – RP 2024 finanziato con fondi propri - Imp.  n. 1263/2024;

- di demandare al Servizio Finanziario gli adempimenti di cui all'art. 48-bis del D.P.R. 603/1972;

- di disporre la pubblicazione della presente Determina sul portale informatico dell’Ente – sezione 
“Amministrazione trasparente” - ai sensi dell’art. 37 D.lgs. 33/13 e dell’art. 28 del D.lgs 36/2023 
(non sono previsti adempimenti nella piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC ai sensi dell’art. 
23 del D.lgs 36/2023);

-  di  dare  atto  dell’avvenuto  preventivo  accertamento  della  compatibilità  di  pagamento  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dalla D.G.C. n. 9 del 
8/2/2010;

- di attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 6, comma 1, 
lett. b), del Regolamento Comunale dei controlli interni.

2



Pino Torinese,  20 maggio 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
DELLACASA Fabrizio
(Firmato digitalmente)

3


	COMUNE DI PINO TORINESE
	Città metropolitana di Torino
	SERVIZIO TECNICO


